
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03982 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/03982 
 Del: 05/06/2018 
 Esecutivo da: 05/06/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 
Educative nei Quartieri 

 
 
 
OGGETTO:  
Q1-Q3 Determinazione a contrarre per l'appalto della gestione, mediante procedura aperta su 
piattaforma telematica START, delle ludoteche Gianburrasca, Spazio Infanzia Nidiaci, 
Marcondirondero, Il Castoro 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 

 Premesso che: 

• il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.79/763 e sono stati 
approvati: documenti di programmazione 2018/20, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 
finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti   

• con Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 ; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017 /C/ 00012 del 6/02/2017 sono stati approvati i 
“Criteri Direttivi e Indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere”; 

• con Decreto del Sindaco n. 27 del 25/.09.2014 viene attribuito alla sottoscritta l’incarico come 
responsabile del Servizio, prorogato con Decreto 57 del 25/09/2017; 

Considerato che fra  i servizi dell’Amministrazione Comunale sono compresi i servizi ludotecari per i 
bambini e le bambine; 
 
Preso atto che le Ludoteche “Gianburrasca”, “Spazio Infanzia Nidiaci”, “Marcondirondero”, “Il Castoro”, 
situate rispettivamente nei quartieri 1 e 3 sono attualmente gestite in appalto e che il relativo contratto è in 
scadenza; 
 
Ritenuto di appaltare nuovamente i servizi di gestione delle suddette ludoteche, allo scopo di assicurare il 
mantenimento dello stesso livello di servizio; 
 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03982 

 

Ritenuto necessario, in considerazione delle particolari caratteristiche del servizio oggetto dell’appalto, con 
riferimento all’importanza della continuità del progetto educativo, affidare per un biennio (2018/2020) la 
gestione delle ludoteche: Spazio infanzia Nidiaci, Marcondirondero e Il Castoro, riservandosi, in caso di 
risultati positivi della gestione e di perdurante necessità del servizio, la facoltà di chiederne la ripetizione, 
alle medesime condizioni e con le stesse modalità previste dal progetto di base presentato per la 
partecipazione alla gara, per un ulteriore periodo di due anni; 
 
Ritenuto altresì di limitare la durata dell’appalto relativo alla ludoteca Gianburrasca ad un solo anno 
scolastico, settembre 2018 - giugno 2019, in previsione dell’imminente realizzazione del relativo Polo 
Educativo che coinvolgerà in un’unica gestione unitaria anche il  nido d’infanzia  e la scuola dell’infanzia 
che hanno sede nello stesso edificio, riservandosi la possibilità di affidare la ripetizione del servizio nei 
successivi tre anni qualora il suddetto progetto non dovesse svilupparsi; 
 
Considerato che in sede di istruttoria del presente provvedimento si è accertato che i servizi in argomento 
non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
 
Ritenuto di dare avvio, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, ad una procedura aperta 
suddivisa in quattro lotti per l’appalto della gestione delle ludoteche “Gianburrasca”, “Spazio Infanzia 
Nidiaci”, “Marcondirondero”, “Il Castoro”– per il periodo settembre 2018 – luglio 2020, con le interruzioni 
previste dal Capitolato d’appalto; 
 
Dato atto che i suddetti servizi rientrano nelle categorie di cui all’allegato IX del Codice degli appalti, in 
quanto servizi di animazione per bambini; 
 
Dato atto che il valore massimo dell’appalto ai fini dell’art. 35  comma 4 del Codice, comprensivo di 
eventuali ripetizioni, servizi aggiuntivi e proroghe tecniche è di € 738.972,00 e pertanto inferiore alla soglia 
di rilevanza comunitaria indicata all’art. 35 comma 1 lett. d); 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario è fatto 
obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’ art. 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Ritenuto di fare ricorso alla piattaforma telematica regionale START (Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana) istituita con DPGR 79/R del 24 Dicembre 2009 per lo svolgimento della suddetta 
gara, ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e ss.mm.ii; 
 
Ritenuto di applicare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 
del D.lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di servizi educativi, allo scopo di conseguire il migliore rapporto tra 
qualità e prezzo; 
 
Dato atto pertanto che il metodo per la determinazione della soglia di anomalia delle offerte è quello di cui 
all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Ritenuto di attribuire punti 70 per l’offerta tecnica e punti 30 per l’offerta economica, allo scopo di 
valorizzare gli aspetti che attengono alla qualità del servizio senza ridurre di importanza la convenienza 
economico-finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare la documentazione di gara comprendente: il Progetto del servizio; il Bando di gara, il 
Disciplinare di gara telematica, il Capitolato speciale di appalto contenente tutte le clausole contrattuali, 
comuni per tutti i lotti e la relativa Modulistica: Modulo di dichiarazione “DGUE” in formato editabile; 
Modulo AD – Altre Dichiarazioni del concorrente; Modulo di dichiarazioni impresa consorziata esecutrice 
(Modulo C); Modulo di dichiarazioni impresa ausiliaria (Modulo AV); Dettaglio economico (Modulo DE); 
Dettaglio ulteriori requisiti capacità tecnica e professionale (Modulo T); Modulo Dichiarazione pagamento 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03982 

 

imposta di bollo; Modulo di Dichiarazione in materia di accesso; schema di contratto - quali allegati parte 
integrante del presente atto; 
 

Dato atto, ai sensi dell’art.71 DLgs 50/2016, che il disciplinare della gara suddetto è sostanzialmente 
conforme al Bando–tipo ANAC n.1/2917, con gli adattamenti connessi alla modalità telematica di 
svolgimento della procedura sulla piattaforma START, come autorizzato da ANAC nella relativa Nota 
illustrativa, e con alcuni approfondimenti esplicativi riguardanti, tra l’altro, una più corretta descrizione della 
modalità di calcolo dei punteggi; 

 

Ritenuto altresì di derogare al suddetto Bando-tipo nei seguenti punti: 

- ai fini delle modalità di presentazione dell’offerta, stante la modalità telematica di gestione della gara -
che non prevede plichi e buste cartacei- e al fine di agevolare quanto più possibile i concorrenti nella 
formulazione dell’offerta e della documentazione con la massima cognizione di causa, vengono consentite, 
entro i termini per la presentazione delle offerte, modifiche all’offerta e a tutta la documentazione, in luogo 
della sola sostituzione del plico già consegnato con altro plico; 

- ai fini della razionalizzazione e accelerazione della procedura, la dichiarazione del concorrente in materia di 
accesso è contenuta, anziché nella documentazione per l’ammissione alla gara, in apposito modulo da 
presentare con l’offerta tecnica, ed è riformulata con riferimento anche all’offerta economica e all’altra 
documentazione di ammissione, richiedendo altresì di allegare, in caso di opposizione, copia dell’offerta 
tecnica oscurata nelle parti che il concorrente intende denegare all’accesso.  

- ai fini del calcolo dei punteggi attribuiti alle offerte, i risultati di tutte le operazioni saranno arrotondati 
alla seconda cifra decimale, stante l’impostazione di calcolo predefinita dalla piattaforma START; 

 
Dato atto che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Dato atto che verrà costituita un’apposita commissione al fine di valutare le offerte presentate; 
 
Visto il suddetto Bando di gara, in cui si definisce l’importo a base d’asta, pari ad €  261.612,00 oltre IVA, 
così suddiviso: 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03982 

 

 
Considerato che il suddetto costo è comprensivo di tutte le attività, interventi e prestazioni previste nel 
Capitolato, ivi inclusi: il costo del personale, i materiali e le spese per la realizzazione delle attività, i costi 
relativi alla sicurezza propri di ogni datore di lavoro, i costi generali e l'utile d'impresa; 
 
Ritenuto di prenotare l’impegno di spesa complessivo di € 319.166,64 comprensivo di IVA al 22%, per 
l’avvio della procedura relativa all’appalto dei servizi suddetti per le durate complessivamente previste dal 
capitolato d’appalto, nel periodo settembre 2018 – giugno 2020, fatte salve le interruzioni previste, così 
suddiviso per ciascuna annualità: 

  2018 2019 2020   

Ludoteca impegno Settimane impegno Settimane impegno Settimane 
totale 
spesa 

Gianburrasca  12.434,24 14 19.539,52 22 0,00 0 31.973,76 
Nidiaci 18.873,40 14 51.227,80 38 32.354,40 24 102.455,60 
Marcondirondero 12.434,24 14 31.973,76 36 19.539,52 22 63.947,52 
Castoro 19.468,81 14 59.303,15 34 35.526,40 20 120.789,76 
Totale 68.610,36   163.135,96   87.420,32   319.166,64 

Dato atto che la durata dell’affidamento termina a Giugno 2020 e che alla scadenza il rapporto si intende 
risolto di diritto, senza obbligo, né onere di disdetta e che tuttavia, perdurando le condizioni che hanno 

determinato il ricorso all’appalto e qualora il servizio sia stato svolto in modo pienamente soddisfacente per 
il Comune, accertato il pubblico interesse e la convenienza, nonché le compatibilità di bilancio, al soggetto 
aggiudicatario potrà essere affidata la ripetizione dei medesimi servizi, entro il terzo anno dalla stipula del 
contratto, ai sensi  dall’art. 63 comma 5 del Dlgs n.50/2016, per i periodi previsti nel capitolato d’appalto; 
 
Dato atto che, nel caso in cui l’Amministrazione si avvalga della facoltà di utilizzo della proroga tecnica di 
12 settimane nelle more di espletamento della gara d’appalto, la spesa complessiva stimata per tale proroga è 
pari a € 17.472,00 oltre IVA, come specificamente dettagliato nel Disciplinare di gara; 
 
Ritenuto di dare adeguata pubblicità alla procedura in questione, mediante affissione del Bando di Gara, del 
Capitolato Speciale d’Appalto, del Disciplinare di Gara e dei relativi allegati, all’Albo Pretorio del Comune 
di Firenze, oltre alla pubblicazione sul profilo del committente, per un periodo congruo; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 36 comma 9 e dell’art. 60 comma 1 e comma 2bis del Dlgs n.50/2016 il 
bando della suddetta gara dovrà essere pubblicato sulla GURI con scadenza non inferiore a 15 giorni; 

Numero 

Lotto 
Descrizione servizio CPV 

 

CIG 
Importo 

1 Gestione attività educative ludoteca “Gianburrasca” 
 

92331210-
5  

 
7506884CA3 

26.208,00 

2 Gestione attività educative ludoteca “Spazio Infanzia Nidiaci” 
 
92331210-

5 

 
750689019A 

83.980,00 

3 Gestione attività educative ludoteca “Marcondirondero” 
 

92331210-
5 

 
7506893413 

52.416,00 

4 Gestione attività educative ludoteca “Il Castoro” 
 

92331210-
5 

 
750689668C 

99.008,00 

Importo totale  a base di gara  
 

 
261.612,00 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03982 

 

 
Considerato che, per il presente atto, la stazione appaltante deve erogare un apposito contributo all’ANAC –
Autorità Nazionale Anticorruzione - in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 
266, ai sensi della Deliberazione del 5 marzo 2014, adottata dall’Autorità stessa, pari ad € 375,00; 
 
Ritenuto di impegnare la spesa di € 375,00 per procedere successivamente al pagamento di quanto dovuto 
all’ANAC (Cod. Ben. 52329) per l’acquisizione dei CIG; 
 
Considerata  la necessità di procedere all’individuazione della figura cui attribuire lo svolgimento della 
funzione di Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto, secondo quanto previsto 
all’articolo 31 del Codice; 
 
Ritenuto di procedere all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento, per la gara in oggetto, 
nella persona del Dott. Alessandro Ansani, Responsabile della P.O. Servizi Educativi nei Quartieri della 
Direzione Istruzione, dandogli mandato in particolare di provvedere alla redazione degli atti conseguenti per 
l’aggiudicazione dell’appalto in questione; 
 
Dato atto che 
- è acquisita agli atti d’ufficio, la dichiarazione da parte del RUP che non sussistono cause di conflitto 
d’interesse di cui all’art. 42 del codice e non sussiste l’obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto 
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con  il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base  della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di  concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o  assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
Ritenuto di accontonare la spesa pari al 2% dell’importo complessivo del presente affidamento per le finalità 
di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgsl. 50/16 (incentivi per funzioni tecniche) con successivo provvedimento, 
in attesa dell’adozione dell’apposito regolamento, previsto dal comma 3 dello stesso articolo; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visti: 

• gli artt. 151, 183 e 192 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 
• il Dlgs n.50/2016 e ssmmii; 
• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
• l’art 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
• il Regolamento Comunale per l’attività Contrattuale 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di avviare, con la presente determinazione a contrarre, la procedura aperta per l’appalto della gestione 
delle Ludoteche “Spazio Infanzia Nidiaci”, “Marcondirondero”, “Il Castoro”, per il periodo settembre 
2018 - giugno 2020 e per la ludoteca “Gianburrasca” per il periodo settembre 2018- giugno 2019  
avvalendosi della piattaforma telematica START. 

2. di procedere all’individuazione del Dott. Alessandro Ansani, Responsabile della P.O. Servizi Educativi 
nei Quartieri della Direzione Istruzione quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi 
del d.lgs.50/2016 relativamente allo svolgimento della procedura aperta per della gestione delle 
Ludoteche, “Spazio Infanzia Nidiaci”, “Marcondirondero”, “Il Castoro”, “Gianburrasca” 

3. di approvare la documentazione di gara, allegata quale parte integrante del presente atto, 
comprendente: : il Progetto del servizio; il Bando di gara, il Disciplinare di gara telematica, il 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03982 

 

Capitolato speciale di appalto contenente tutte le clausole contrattuali, comuni per tutti i lotti e la 
relativa Modulistica: Modulo di dichiarazione “DGUE” in formato editabile; Modulo AD – Altre 
Dichiarazioni del concorrente; Modulo di dichiarazioni impresa consorziata esecutrice (Modulo C); 
Modulo di dichiarazioni impresa ausiliaria (Modulo AV); Dettaglio economico (Modulo DE); 
Dettaglio ulteriori requisiti capacità tecnica e professionale (Modulo T); Modulo Dichiarazione 
pagamento imposta di bollo; Modulo di Dichiarazione in materia di accesso; schema di contratto. 

4. di prenotare l’impegno di spesa complessivo di € 319.166,64 comprensivo di IVA al 22%, per l’avvio 
della procedura relativa all’appalto dei servizi suddetti per le durate complessivamente previste dal 
capitolato d’appalto, nel periodo settembre 2018 – giugno 2020, fatte salve le interruzioni previste, 
così suddiviso per ciascuna annualità e di imputare la suddetta prenotazione di impegno nella maniera 
seguente: 

 
    2018 2019 2020   
Ludoteca CIG impegno cap. impegno cap. impegno cap. totale spesa 
Gianburrasca  7506884CA3 12.434,24 7707 19.539,52 7707 0,00 7707 31.973,76 
Nidiaci 750689019A 18.873,40 7707 51.227,80 7707 32.354,40 7707 102.455,60 
Marcondirondero 7506893413 12.434,24 7707 31.973,76 7707 19.539,52 7707 63.947,52 

19.468,81 7717 59.303,15 7707 35.526,40 7707 120.789,76 
  5.399,67 7707* 1.091,73 2530*    Castoro 750689668C 

              
    68.610,36   163.135,96   87.420,32   319.166,64 

 
5. Di dare atto che quota parte della prenotazione d’impegno* relativa al lotto 4 - Il Castoro - di è 

imputata temporaneamente sui capp. 7707/2018 e 2530/2019.  
6. Di impegnare la spesa di € 375,00 sul Capitolo 2018/7707 a favore dell’ANAC (Cod. Ben. 52329) per 

procedere successivamente al pagamento di quanto dovuto per l’acquisizione dei CIG. 
7. Di rinviare a successivo provvedimento l’accantonamento della spesa pari al 2% dell’importo 

complessivo del presente affidamento per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgsl. 50/16 
(incentivi per funzioni tecniche) in attesa dell’adozione dell’apposito regolamento, previsto dal comma 
3 dello stesso articolo. 

8. Di pubblicare per un periodo non inferiore a 15 giorni gli atti di gara sulla piattaforma START, sul 
profilo del Committente e all’albo pretorio comunale. 

9. di pubblicare, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del Dlgs n.50/2016 il bando di gara sulla GURI con 
scadenza non inferiore a 30 giorni. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DOCUMENTI GARA 
 
 
Firenze, lì 05/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03982 

 

 Simona Boboli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 7707 0 18/005344 00 12434,24 
2) 7717 0 18/005347 00 19468,81 
3) 7707 0 19/000683 00 19539,52 
4) 7707 0 19/000684 00 51227,8 
5) 7707 0 19/000686 00 59303,15 
6) 2530 0 19/000687 00 1091,73 
7) 7707 0 20/000146 00 35526,4 
8) 7707 0 18/005346 00 12434,24 
9) 7707 0 18/005348 00 5399,67 
10) 7707 0 18/005349 00 375 
11) 7707 0 19/000685 00 31973,76 
12) 7707 0 20/000144 00 32354,4 
13) 7707 0 20/000145 00 19539,52 
14) 7707 0 18/005345 00 18873,4 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 05/06/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


